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Yaşıl kitabxana konsepsiyası XX əs-
rin sonlarından etibarən formalaşmağa 
başlamış və XXI əsrdə geniş yayılmışdır. 
"Yaşıl" termini burada həm təbiətə olan 
hörməti, həm də davamlı inkişafa töhfə 
vermək məqsədini ifadə edir.  Belə kitab-
xanalar təkcə bilik və informasiya mə-
kanları olmaqla qalmır, həm də ekoloji 
maarifləndirmə və davamlı inkişaf prin-
siplərinin təbliği üçün platforma rolunu 
oynayır. Bu konsepsiya kitabxana mə-
kanlarının, idarəetmə sistemlərinin və 
xidmətlərinin ətraf mühitə daha az təsir 
etməsini təmin etmək məqsədi daşıyır. 
1970-1980-ci illəri ekoloji dayanıqlığın və 
ətraf mühitin qorunması ilə bağlı qlobal 
hərəkatın intensivləşdiyi bir dövr he-
sab etmək olar. Bu illər ərzində insanlar 
sənayeləşmə və urbanizasiyanın ətraf 
mühitə mənfi təsirlərini daha çox dərk 
etməyə başladılar. Bu kontekstdə kitab-
xanalar cəmiyyətin bir parçası olaraq 
öz fəaliyyətlərini ekoloji trendlərə uy-
ğunlaşdırmağa çalışdılar. 1970-ci illərdə 
dünyada ekoloji böhranlar və ətraf mü-
hit problemləri diqqət mərkəzinə oldu. 
Bu kitabxanaların cəmiyyəti ekoloji 
məsələlər haqqında maarifləndirməkdə 
rolu mühüm əhəmiyyət kəsb etdi. Onlar 
ekoloji mövzuda resursların toplanması, 
sərgilərin təşkili və ekologiya ilə bağlı 
təlimlərin keçirilməsində iştirak etməyə 
başladılar.
1990-cı illər kitabxanaların yalnız mə-
lumat mərkəzi funksiyasından kənara 
çıxaraq ətraf mühitin qorunması, iqtisa-
di və sosial inkişafın dəstəklənməsi kimi 
sahələrdə yeni yanaşmaların formalaşdı-
ğı bir dövr kimi xarakterizə edilə bilər. 
1992-ci ildə keçirilmiş Rio-de-Janeyro 
Sammiti (BMT-nin Ətraf Mühit və İn-
kişaf üzrə Konfransı) beynəlxalq səviy-
yədə davamlı inkişaf anlayışını tanıtdı. 
Bu sammitdən sonra ekoloji, iqtisadi və 
sosial aspektlərin inteqrasiyası qlobal 
müzakirələrin mərkəzinə çevrildi. Rio 
Sammitində qəbul edilən prinsiplər kitab-
xanaların həm daxili fəaliyyətinə, həm 
də ictimai roluna təsir edərək davamlı 
inkişafın tətbiqinə yol açdı. Xüsusilə də 
kitabxanalar yeni binaların layihələndi-
rilməsi prosesində davamlı inkişaf prin-
siplərinə riayət etməyə başladılar.
Yeni kitabxana binalarının tikintisində 
təbii işıqlandırmanın artırılması, enerji 
səmərəliliyini təmin edən tikinti materi-
allarının istifadəsi, su və enerji resursları-
nın optimallaşdırılması kimi məsələlərə 
xüsusi diqqət yetirildi. Bununla yanaşı, 
təkrar emal edilə bilən materialların is-
tifadəsi və yaşıllıq sahələrinin genişlən-
dirilməsi kitabxanaların ekoloji təsirini 
azaltmağa kömək etdi. Belə yanaşmalar 

kitabxanaların həm ekoloji dayanıqlılığı 
təmin etməsinə, həm də oxuculara təmiz 
və sağlam bir mühitdə xidmət göstərmə-
sinə şərait yaratdı.
2000-ci illərdə 'yaşıl' dizayn və texno-
logiyaların inkişafı ilə birlikdə kitabxana 
binalarında LEED (Enerji və Ətraf Mü-
hit Dizaynında Liderlik) və digər eko-
loji sertifikatlaşdırma sistemləri tətbiq 
edilməyə başlandı. Bu sertifikatlaşdırma 
sistemləri binaların enerji səmərəliliyini 
artırmaq, ekoloji təsiri minimuma endir-
mək və davamlı tikinti praktikalarını təş-
viq etmək məqsədini daşıyır. LEED və 
digər ekoloji sertifikatlar yalnız kitabxa-
naların ətraf mühitə təsirini azaltmaqla 
kifayətlənmir, həm də istifadəçilər üçün 

daha rahat və sağlam mühitlərin yaradıl-
masına töhfə verir.
2010-cu illər ekoloji dayanıqlılığın ge-
niş şəkildə yayıldığı bir dövr kimi sə-
ciyyələndirilir. Bu illərdə kitabxanalar 
yalnız məlumat mənbələri təqdim et-
məklə kifayətlənməmiş, həm də ekoloji 
dayanıqlılığı təşviq etmək üçün müxtə-
lif təşəbbüslər həyata keçirmişdir. Enerji 
qənaəti, su istifadəsinin optimallaşdı-
rılması və təbii resursların qorunması 
məqsədilə bir sıra yeniliklər tətbiq edil-
mişdir. Bundan əlavə, ekoloji biliklərin 
yayılması və cəmiyyətin ətraf mühit 
məsələlərinə dair maarifləndirilməsi 
kitabxanaların sosial missiyasının ayrıl-
maz bir hissəsinə çevrilmişdir.
2020-ci ildən sonra iqlim dəyişikliyi ilə 
mübarizə diqqət mərkəzinə çevrilmiş, 

yaşıl kitabxana konsepsiyası isə yeni bir 
mərhələyə qədəm qoymuşdur. Bu illərdə 
kitabxanalar yalnız fiziki məkanlar ola-
raq deyil, həm də ekoloji maarifləndirmə 
və cəmiyyətin ətraf mühit məsələlərinə 
dair məlumatlandırılması üçün platfor-
malar kimi fəaliyyət göstərməyə başla-
dı. İqlim dəyişikliyinin vacib və təxirə-
salınmaz bir məsələ kimi qəbul edilməsi, 
kitabxanaların ekoloji layihələrdə daha 
fəal rol almasına təkan verdi.
2020-ci ildən sonra rəqəmsallaşmanın 
güclənməsi kağız istehsalının azalma-
sına, e-kitabların, onlayn və virtual 
resursların daha geniş istifadəsinə yol 
açdı. Bu dəyişikliklər kitabxanaların 
daha dayanıqlı şəkildə idarə olunması-

nı təmin etməklə yanaşı, ekoloji cəhətdən 
təmiz bir mühit yaratmağa da töhfə ver-
di. Dünya miqyasında bir çox tanınmış 
kitabxanalar, məsələn, Taipei İctimai Ki-
tabxanası (2006) və Freiburg Universiteti 
Kitabxanası (2015) yaşıl memarlığın ön-
cül nümunələri kimi seçilir.
Kitabxanalar təkrar emal və enerji qə-
naət prinsiplərini tətbiq etməklə, həm 
ətraf mühiti qorumağa, həm də yeni 
nəsil üçün dayanıqlı təhsil və məlumat 
mənbələri yaratmağa başladılar. Yaşıl 
memarlıq və ekoloji təşəbbüslərin tətbiqi 
kitabxanaların cəmiyyətə verdiyi ekoloji 
və sosial faydaları artırmağa kömək etdi.
Belə məşhur  yaşıl kitabxanalar ara-
sında 2004-cü ildən ABŞ-da fəaliyyət 
göstərən Seattle Mərkəzi Kitabxanası  
xüsusilə diqqətəlayiqdir. Bu kitabxana 

yalnız müasir və innovativ dizaynı ilə 
deyil, həm də ekoloji prinsiplərin tət-
biqinə önəm verilməsi ilə tanınır. Əsas 
məqsədi ənənəvi kitabxana konsepsiya-
sını yeniləyərək müasir texnologiyalarla 
inteqrasiya etmək və cəmiyyəti müasir, 
innovativ məlumat mərkəzi ilə təmin et-
məkdir.
Kitabxanada enerji səmərəliliyini ni-
zamlamaq üçün  böyük şüşə panellər-
dən istifadə olunur. Binanın fasadı təbii 
işıqlandırmanı maksimum dərəcədə ar-
tırmaq üçün geniş şüşələrdən ibarətdir. 
Bu süni işıqlandırma ehtiyacını azalda-
raq onun  sərfiyyatını minimuma endi-
rir. Binanın dizaynı təbii ventilyasiya 
sistemlərini dəstəkləyir, bu da kondisi-
oner istifadəsini azaldır. Tikinti zamanı  
daxili interyerlərdə təkrar emal edilmiş 
materiallardan istifadə edilmişdir. Bina-
da su sərfiyyatını azaltmaq üçün ağıllı 
su idarəetmə sistemləri mövcuddur. Ya-
ğış suyu toplanaraq müəyyən məqsədlər 
üçün istifadə edilir.  
Seattle Mərkəzi Kitabxanası yalnız bir 
kitabxana deyil, həm də innovasiya, 
ekoloji məsuliyyət və müasir memarlıq 
prinsiplərinin ideal birləşməsidir. Onun 
dizaynı kitabxana konsepsiyasına yeni 
nəfəs gətirərək, ictimaiyyətə həm estetik, 
həm də funksional xidmət göstərir. 
Ekoloji dayanıqlılıq və texnoloji yenilik-
lər sahəsində diqqət çəkən nümunələr-
dən biri də Sinqapurda yerləşən Bishan 
Kitabxanasıdır. 2006-cı ildə açılmış bu 
kitabxana həm  unikal memarlıq dizay-
nı, həm də fəaliyyət konsepsiyası ilə 
diqqət çəkir. Bishan Kitabxanası təbii 
işıqlandırmadan geniş istifadə olunması 

və enerjiyə qənaət edən dizayn xüsusiy-
yətləri ilə seçilir. Bu yanaşma təkcə ener-
ji sərfiyyatını azaltmaqla kifayətlənmir, 
həm də oxuculara daha rahat və təbii 
mühit yaradır. Bu səbəbdən  Bishan Ki-
tabxanası həm ekoloji dayanıqlılıq, həm 
də mədəni inkişaf baxımından diqqətə-
layiq bir obyekt olaraq fərqlənir.
Digər bir nümunə isə Meksikada yer-
ləşən Vasconcelos Kitabxanasıdır. Kitab-
xana öz adını məşhur meksikalı yazıçı, 
filosof və təhsil naziri olan José Vascon-
celosdan alıb. Bu, kitabxananın təhsil və 
mədəniyyət sahəsindəki rolunu vurğu-
layan simvolik bir seçimdir. 
2006-cı ildə istifadəyə verilən bu kitab-
xana Meksikanın tanınmış memarı Al-
berto Kalach tərəfindən layihələndirilib 
və geniş ərazidə yerləşən yaşıl məkan-
larla harmonik bir dizayn təqdim edir.  
Bina təbii işıqlandırmaya və havalandır-
maya üstünlük verən bir şəkildə dizayn 
edilib ki, bu da enerji sərfini əhəmiyyətli 
dərəcədə azaldır. Vasconcelos Kitabxa-
nası yalnız Meksika üçün deyil, bütün 
dünya üçün davamlı memarlıq, mədəni 
inkişaf və biomüxtəlifliyin qorunması 
sahəsində önəmli bir nümunədir. Onun 
dizaynı və fəaliyyəti müasir kitabxana 
anlayışına fərqli və yenilikçi bir perspek-
tiv gətirir.
Azərbaycanda keçirilən COP29 (BMT-
nin İqlim Dəyişiklikləri üzrə Tərəflər 
Konfransı) yaşıl kitabxana konsepsiya-
sının inkişafına geniş və çoxşaxəli təsir 
göstərə bilər. Hazırda ölkədə tam ola-
raq "yaşıl kitabxana" statusuna uyğun 
kitab xanalar mövcud olmasa da, belə bir 
yanaşmanın tətbiqi potensialı böyük-
dür. Məsələn, Azərbaycan Milli Kitab-
xanası bu istiqamətdə mühüm addımlar 
ataraq rəqəmsal resurslara keçid edir və 
bununla da kağız istifadəsini azaltma-
ğa çalışır. Belə təşəbbüslər COP29-un 
tövsiyələri ilə uzlaşaraq ölkədə yaşıl 
kitabxana konsepsiyasının tətbiqi üçün 
praktik nümunə ola bilər və oxuculara 
müasir və əlverişli xidmətlər təqdim et-
məyə imkan yaradar.
COP sammitləri qlobal iqlim siyasətinin 
müəyyənləşdirildiyi əsas platforma kimi 
çıxış edir və burada qəbul edilən qərarlar 
müxtəlif sahələrə, o cümlədən kitabxana 
və mədəniyyət mərkəzlərində dayanıqlı-
lıq təşəbbüslərinin inkişafına təkan verə 
bilər. Bu sammitlərdə qəbul olunan stra-
tegiyalar ekoloji məsuliyyətin artırılma-
sı, enerji səmərəliliyi və yaşıl texnologi-
yaların tətbiqi ilə belə mərkəzlərin daha 
davamlı fəaliyyət göstərməsinə şərait 
yaradır. Bu Azərbaycanda  innovativ və 
davamlı kitabxana modellərinin yaradıl-
masına imkan verə bilər.

Şəfəq İslamova,
Azərbaycan Respublikası 

Elm və Təhsil Nazirliyi
İqtisadiyyat İnstitutunun 

kitabxana müdiri, 
tarix üzrə fəlsəfə doktoru 

“AzerGold” QSC-nin İdarə Heyətinin sədri Za-
kir İbrahimov dekabrın 2-də ölkəmizdə səfər-
də olan Qvineya-Bisau Respublikasının xari-
ci işlər, beynəlxalq əməkdaşlıq və icma naziri 
Karlos Pinto Pereiranın rəhbərlik etdiyi, ətraf 
mühit, biomüxtəliflik və iqlim dəyişikliyi na-
ziri Viriato Kassamanın da daxil olduğu nü-
mayəndə heyəti ilə görüşüb. 
Zаkir İbrahimov “AzerGold” QSC-nin fəaliyyət 
sahələri üzrə əldə etdiyi nailiyyətlər, Səhmdar 
Cəmiyyətin strateji planları və dağ-mədən sek-
torunda iqtisadi səmərəliliyin artırılması, eləcə 
də yerli və beynəlxalq qanunvericiliyin tələb-
lərinə uyğun ətraf mühitin mühafizəsi, sosial 
məsuliyyət istiqamətində görülən işlər haqqın-
da bəhs edib.
 “AzerGold” QSC-nin xarici tərəfdaşlarla uğur-
lu əməkdaşlıq təcrübəsinin olduğunu bildirən 
Zakir İbrahimov fəaliyyətin gələcəkdə ölkə 
hüdudlarından kənarda da genişləndirilməsi-
nin QSC-nin strateji planlarına daxil olduğunu 
qeyd edib. Sədr mineral resurslarla zəngin olan 
Afrika qitəsinin də maraq dairəsində olduğuna 
diqqət çəkib.
Qvineya-Bisau Respublikasının xarici işlər, 
beynəlxalq əməkdaşlıq və icma naziri Karlos 
Pinto Pereira ölkəsinin ikitərəfli münasibətlə-
rin möhkəmdirilməsində maraqlı olduğunu 
diqqətə çatdırıb, dağ-mədən sahəsində möv-
cud imkanları və investorlar üçün yaradılan 

şəraitdən bəhs edib.
Ölkəsində dağ-mədən sahəsinin ilkin inkişaf 
mərhələsində olduğunu bildirən Qvineya-Bi-
sau Respublikasının ətraf mühit, biomüxtəlif-
lik və iqlim dəyişikliyi naziri Viriato Kassama 
isə “AzerGold” QSC-nin təcrübəsindən fayda-

lanmaq niyyətində olduqlarını ifadə edib. Na-
zir ölkəsinin ən son geoloji xəritəsinin 1970-ci 
illərdə keçmiş SSRİ-dən olan mütəxəssislər 
tərəfindən hazırlandığını və müasir tədqiqat 
metodları ilə perspektivli sahələrin müəyyən 
edilməsinə böyük ehtiyac olduğunu qeyd edib. 

Tərəflər “AzerGold” QSC-nin innovativ geo-
loji axtarış metodları və müasir tədqiqat üsul-
larından istifadə təcrübəsi nəzərə alınaraq, 
bu sahədə əməkdaşlığın qurulması ətrafında 
fikir mübadiləsi aparıblar. Görüşün davamın-
da “AzerGold” QSC tərəfindən Qvineya-Bisau 
ərazisində mövcud perspektivli sahələrin il-
kin ehtiyatlarının qiymətləndirilməsi işlərinin 
aparılmasına dair ilkin razılıq əldə edilib. Bu 
məqsədlə Səhmdar Cəmiyyəti tərəfindən xə-
ritəalma işləri, axtarış-qiymətləndirmə mər-
hələsi üzrə ölkə ərazisində qeyri-invaziv ax-
tarış metodu hesab edilən hiperspektral peyk 
çəkilişləri həyata keçirilməli, məlumatların təh-
lili, o cümlədən ilkin geoloji kəşfiyyat işləri icra 
olunmalıdır. 
Görüşdə Azərbaycan şirkətinin xüsusilə qızıl 
mədənlərinin istismarı üzrə təcrübəsi nəzərə 
alınaraq, gələcəkdə kəşf ediləcək qızıl mədən-
lərində hasilat işlərinin aparılmasına dair 
təşəbbüsləri də dəyərləndirməyə hazır olduğu 
diqqətə çatdırılıb.  
Görüşün nəticəsi olaraq “AzerGold” QSC-nin 
İdarə Heyətinin sədri Zakir İbrahimov və Qvi-
neya-Bisau Respublikasının ətraf mühit, bio-
müxtəliflik və iqlim dəyişikliyi naziri Viriato 
Kassama arasında dağ-mədən sahəsində məlu-
mat mübadiləsinə dair Məlumatların Gizli Sax-
lanılması (NDA – Non-disclosure agreement) 
sənədi imzalanıb.
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